
 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 37ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 05/06/2024 - 08:21; 
Encerramento: 05/06/2024 - 10:32. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; Contador 
Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; Josias do Interlagos / MDB; Josué de 
Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; Nei Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / 
PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; 
Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago 
Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: Ata 33ª Sessão Ordinária - 
27/05 – 4ª Sessão Legislativa – 17ª Legislatura; Ata 34ª Sessão Ordinária - 28/05 – 4ª 
Sessão Legislativa – 17ª Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 59/2024; 
Moção 25; MSG aditiva 01 ao PLO 40/2024; Parecer CCJ 92 ao PLO 40; Parecer CCJ 93 à 
EME 01 ao PLO 40; Parecer CCJ 94 à EME 02 ao PLO 40; Parecer CTAP 10 ao PLO 
45/2024; Requerimentos nº 188 ao 191; Indicações da 666 até 667; Balancete financeiro de 
maio de 2024. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; 
Contador Mazutti / PL; Dr. Lauri / MDB; Edson Souza / MDB; Josias do Interlagos / MDB; 
Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; Nei Haveroth / PRD; Pedro 
Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora 
Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; 
Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 43 de 2023, "Institui o Carnaval 
de Rua como Evento Oficial do Município de Cascavel." Autores: Dr. Lauri, Edson Souza, 
Policial Madril, Professora Beth Leal, Professora Liliam, Serginho Ribeiro, Tiago Almeida, 
Tipo: Nominal, Sim: 9, Não: 10, Abstenções: 0, Resultado: Rejeitada - Obs.: Matéria 
rejeitada na 2ª votação. Votos Nominais: Alécio Espínola - Não Votou; Cidão da Telepar - 
Não; Contador Mazutti - Não; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias do Interlagos - Não; 
Josué de Souza - Não; Melo do Pastel - Não; Misael Junior - Não; Nei Haveroth - Sim; Pedro 
Sampaio - Não; Policial Madril - Sim; Professora Beth Leal - Sim; Professora Liliam - Sim; 
Profº Santello - Sim; Sadi Kisiel - Não; Serginho Ribeiro - Sim; Tiago Almeida - Sim; Valdecir 
Alcantara - Não; Xavier – Não. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 142 de 2023, Altera 
dispositivos da Lei Municipal nº 3.238, de 17 de maio de 2001, que "Cria o conselho 
municipal do meio ambiente - COMAM." Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 4 - Mensagem Aditiva do Executivo nº 1 de 2024, 
MSG aditiva ao PLO 142/2023 Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 19, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Projeto de Lei Ordinária nº 26 de 2024, 
Institui o Programa "Meu Primeiro Emprego" para a contratação de jovens sem experiência 
no mercado de trabalho e dá outras providências. Autores: Alécio Espínola, Policial Madril, 



 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes; 6 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 31 de 2024, Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar bens móveis a 
Autarquia Municipal de Mobilidade, Trânsito e Cidadania - TRANSITAR. Autor: Prefeito 
Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 7 - 
Requerimento nº 146 de 2024, Requeremos, nos termos do art. 148, IV do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, após deliberação legislativa, que seja encaminhado expediente 
ao Congresso Nacional, representado por seu Presidente o Senador Rodrigo Pacheco/PSD, 
solicitando providências para tramitar com urgência o Projeto de Lei nº 211 de 2023, da 
Câmara dos Deputados, que dispõe sobre a criação e funcionamento de Delegacias 
Especializadas de Proteção Animal. Autor: CPA - Comissão de proteção e direito dos 
animais, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 8 - 
Requerimento nº 149 de 2024, Requeremos, nos termos que regem o art. 148, IV do 
Regimento Interno desta Casa de Leis que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo 
Senhor Nelson Fernando Padovani/União Brasil, Deputado Federal do Paraná, solicitando 
providências para a liberação de recursos para aquisição de novas viaturas para a guarda 
patrimonial. Autores: Policial Madril, Profº Santello, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 9 - Moção nº 22 de 2024, A Câmara Municipal de 
Cascavel, por meio de seu representante legal, subscritor da presente proposição legislativa, 
nos termos que regem o arts. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca 
após deliberação, Moção de Apoio ao Projeto de Lei nº 1.451, de 2023, na forma do 
Substitutivo, do Deputado Federal Cabo Gilberto Silva, que inclui o Artigo 24-K, na Lei nº 
13.954, de 16 de dezembro de 2019 -Lei que reestrutura a carreira militar e dispõe sobre o 
Sistema de Proteção Social dos Militares, para estabelecer proibição aos entes federativos 
de aplicar a alíquota previdenciária aos Militares inativos, sem que seja cumprido a 
integralidade e paridade dos vencimentos, bem como , o pagamento exclusivamente por 
subsidio. Autor: Policial Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes; 
 
Orador do Grande Expediente: Cidão da Telepar; Profª. Liliam; Josué de Souza; Pedro 
Sampaio;  
  
 
 
 
 
 

Contador Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


